
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Portaria PAG 02 

Resultado de Licitação PAG 04 

Terni Aditivio ao Contrato Administrativo PAG 05 

Regismento Interno da 8ª Conferência de Saúde PAG 05 

Termo de Encerramento do Contrato Administrativo PAG 08 

Termo Aditivio ao contrato Administrativo PAG 11 

Extrato do Contrato Administrativo PAG 11 

Aviso de Licitação PAG 12 

Ata de Registro de Preços PAG 13 

Nota Explicativa PAG 20 

Atos do Poder Legislativo – extrato de Contarto Administrativo PAG 33 

   

   

   

   

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 01 DE 33 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO     
 

   PORTARIA     
PORTARIA Nº 156, DE 04 DE ABRIL DE 2023 

 “Designa servidores para a fiscalização e acompanhamento da 

execução de contratos administrativos, e dá outras 
providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI, do 
artigo 52 c/c alínea a do inciso II, do artigo 71, da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o que estabelece o artigo 67 da Lei Federal nº. 8.666/93; 

CONSIDERANDO o disposto na alínea B (05), do item 4; alínea B (05), do item 5.4; alínea B 
(07 e 12), do item 8.1; alínea B (08), do item 9.5; alínea B (08), do item 9.6; alínea B (07 e 

12), do item 9.7; alínea B (09), do item 10.2; todos da Resolução – TCE/MS nº. 54, de 14 de 
dezembro de 2016; 
CONSIDERANDO a necessidade de designar servidores municipais para a fiscalização e 

acompanhamento da execução de contratos administrativos;  
RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores municipais abaixo nominados, para atuação na fiscalização e 
acompanhamento da execução dos contratos administrativos referentes às respectivas 
Secretarias Municipais e/ou Órgãos: 

Art. 2º. Designar o servidor municipal Vitor Ruan Alves dos Santos para Fiscal de Contrato dos Processos 
de Combustível da Prefeitura Municipal de Jatei/MS 

Nome do Servidor Cargo Ocupado Secretaria/Órgão 

Aparecida André de 

Jesus Nogueira 

Assistente Administrativo Fundo Municipal de Previdência Social dos 

Servidores do município de Jateí – 
JATEIPREV. 

Caroline Lima Veras Assistente Administrativo Fundo Municipal de Previdência Social dos 
Servidores do município de Jateí – 

JATEIPREV. 

Adriana Ferreira Torres Assistente Técnico de Saúde Secretaria Municipal de Saúde. 

Nilza de Lourdes Pereira 
Alves 

Auxiliar de Serviços Gerais Secretaria Municipal de Saúde. 

Nivaldo Soares Rocha Gerente Municipal de 
Patrimônio e Almoxarifado 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Adriano Marcos da Silva Gerente Municipal de Obras 
Publicas 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Nivaldo Soares Rocha Gerente Municipal de 
Patrimônio e Almoxarifado 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Vitor Ruan Alves dos 
Santos 

Gerente Municipal De 
Planejamento e Serviços 

Urbanos 

Secretarias Municipais da Prefeitura 
Municipal de Jatei/MS 

Lourdes Fernandes Alves 
Neres 

Agente Administrativo Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural 

Carlos Cezar Rocha Gerente Municipal de 
Desenvolvimento Rural 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural 

Nivaldo Soares Rocha Gerente Municipal de 
Patrimônio e Almoxarifado 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural 

Lucimeire Jacobsen 
Rocha 

Gerente Municipal de Meio 
Ambiente 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente  

Nivaldo Soares Rocha Gerente Municipal de 
Patrimônio e Almoxarifado 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Vilma Maria de Santana Gerente Municipal de 
Programas e Projetos Sociais 

Secretaria Municipal de Assistência Social.  

Rosimeri Silva Dias Assistente Administrativo Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Nivaldo Soares Rocha Gerente Municipal de 
Patrimônio e Almoxarifado 

Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Simone Cabral da Silva 

Medeiros 

Assistente Administrativo Secretaria Municipal de Administração.  

Ana Paula Pereira da 

Silva 

Coordenador Administrativo Secretaria Municipal de Chefia de 

Administração 

Nivaldo Soares Rocha Gerente Municipal de 

Patrimônio e Almoxarifado 

Secretaria Municipal de Chefia de 

Administração 

Simone Cabral da Silva 

Medeiros 

Assistente Administrativo Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 

Ana Paula Pereira da 

Silva 

Coordenador Administrativo Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 02 DE 33 

 

 

 

 

 



 

Nivaldo Soares Rocha Gerente Municipal de 
Patrimônio e Almoxarifado 

Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 

Elias Ferreira Rocha Assistente Administrativo Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Nivaldo Soares Rocha Gerente Municipal de 
Patrimônio e Almoxarifado 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Leopoldo Oliveira de 
Souza Junior 

Gerente Municipal de 
Esportes 

Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e 
Turismo. 

Marcio dos Santos  Educador Físico Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e 
Turismo. 

Nivaldo Soares Rocha Gerente Municipal de 

Patrimônio e Almoxarifado 

Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e 

Turismo. 

Parágrafo único - Em decorrência do Art. 7º da Lei Complementar nº 52, de 17 de Agosto de 

2017, aos ficais de contratos constantes nesta Portaria passa a ser concedida a gratificação de 10% (dez 
por cento), calculado sobre o valor do símbolo DAS 3. 

Art. 3º. Os servidores municipais ora designados, no uso das atribuições que são estatuídas 
pela legislação vigente e no âmbito de atuação das Secretarias a qual estão vinculados, deverão: 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato administrativo, anotando em registro próprio todas 

as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões ou providências que 

ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
II - avaliar, continuadamente, a qualidade dos serviços prestados ou dos produtos entregues 

pela contratada, conforme o caso, em periodicidade adequada ao objeto do ajuste, e durante o seu período 
de validade; 

III - atestar, formalmente, as notas fiscais/recibos dos produtos recebidos ou serviços 

prestados, antes do encaminhamento destas para a formalização do processo de pagamento. 
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, EM 04 DE ABRIL DE 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 157, DE 04 DE ABRIL DE 2023 
 “Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras 

providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor SIDNEI PINTO RIBEIRO a esta 
municipalidade.  
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 

2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá 

o valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da 
utilização do primeiro período”. 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias ao servidor SIDNEI PINTO RIBEIRO, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Assistente Administrativo, Nível III, Classe P, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, referente ao período aquisitivo de 01/07/2020 a 
30/06/2021, a contar do dia 10 de Abril de 2023, devendo retornar à sua respectiva função 
em 20/04/2023. 

Parágrafo Único: Os 20 (vinte) dias restantes serão gozados mediante acordo do Servidor com a Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, e formalizado através de Portaria acompanhada de sua 

respectiva publicação no Diário Oficial deste Município 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, com efeito retroativo ao dia 27 de março de 2023, revogando-se as 

disposições em contrário. 
                     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 04 de Abril de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 158, DE 04 DE ABRIL DE 2023 

“Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras 

providências".    
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 

Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor EDISON JOSÉ DA LIMA PAZ a esta 
municipalidade.  

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 
2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 

 



 

 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 
valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 

do primeiro período”. 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 15 (quinze) dias de férias restantes ao servidor EDISON JOSÉ DA LIMA PAZ, 

ocupante do cargo de provimento efetivo de Motorista, Nível III, Classe K, lotado no Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, referente ao período aquisitivo de 18/10/2021 a 17/10/2022, a 

contar do dia 11 de Abril de 2023, devendo retornar à sua respectiva função em 26/04/2023. 
 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 04 de Abril de 2023. 

  
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 159, DE 04 DE ABRIL DE 2023 

 “Concede férias a servidora que menciona, e dá outras 
providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora SANDRA DE MELO RAMOS 

CHAVES a esta municipalidade.  
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 
2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá 
o valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da 

utilização do primeiro período”. 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias a servidora SANDRA DE MELO RAMOS CHAVES, ocupante 

do cargo de provimento efetivo de Agente Administrativo, Nível II, Classe K, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, referente ao período aquisitivo de 18/10/2020 a 

17/10/2021, contando a partir do dia 10 de Abril de 2023, devendo retornar à sua respectiva 
função em 20 de Abril de 2023. 

Parágrafo Único: Os 20 (vinte) dias restantes serão gozados mediante acordo da Servidora com a Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, e formalizado através de Portaria acompanhada de sua 
respectiva publicação no Diário Oficial deste Município. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 
pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

                      GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 04 de Abril de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
   RESULTADO DA LICITAÇÃO CHAMADA PUBLICA    

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
RESULTADO DA LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
o resultado da licitação modalidade Chamada Pública nº. 001/2023, Processo Administrativo nº. 005/2023, 

que teve por objeto receber proposta para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, do 
tipo menor preço por item, ficando ADJUDICADO em favor dos participantes: Sra.: Simone Ribeiro Dias da 

Silva, portadora da CIRG nº 001420709-SSP/MS e inscrito no CPF nº 012.016.281-48, residente e 
domiciliada na 7a linha nascente km 6,5 Assentamento Aimoré no município de Glória de Dourados/MS, que 

apresentou propostas para os seguintes itens do Edital 5.2 I.: Agrião e Rúcula perfazendo o total de R$ 
4.528,80 (quatro mil quinhentos e vinte e oito reais e oitenta centavos); Sra.: Maria de Fátima da Silva, 
portadora da CIRG nº 1094239-SSP/MS e inscrito no CPF nº 031.085.809-73, residente e domiciliada neste 

município, que apresentou propostas para os seguintes itens do Edital 5.2 I.: Abóbora, Alface, Almeirão, 
Cebolinha, Coentro, Maracujá e Salsinha perfazendo o total de R$ 13.626,17 (treze mil seiscentos e vinte e 

seis reais e dezessete centavos); Sr.: Leone Marques do Nascimento, portadora da CIRG nº 415128-SSP/MS 
e inscrito no CPF nº 404.569.511-72, residente e domiciliada neste município, que apresentou propostas 
para os seguintes itens do Edital 5.2 I.: Abóbora, Cebolinha, Cenoura, Couve, Mandioca, Maxixe e Quiabo 

perfazendo o total de R$ 13.531,73 (treze mil quinhentos e trinta e um reais e setenta e três centavos); 
Jateí/MS, 24 de março de 2023. 

Heloiza Maria Ribeiro Fabro 
Presidente da CPL 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 04 DE 33 

 

 

 

 

 



 

 

   TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO    
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em 
especial ao constante da Lei (Federal) nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, R  E  S  

O  L  V  E: 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado no dia 21/03/2023, às 08h00min na modalidade Chamada 

Pública nº. 001/2023, Processo Administrativo nº. 005/2023, que teve por  objeto receber proposta para 
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o 
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, do tipo menor preço por item, ficando 

ADJUDICADO em favor dos  participantes: Sra.: Simone Ribeiro Dias da Silva, portadora da CIRG nº 
001420709-SSP/MS e inscrito no CPF nº 012.016.281-48, residente e domiciliada na 7a linha nascente km 

6,5 Assentamento Aimoré no município de Glória de Dourados/MS, que apresentou propostas para os 
seguintes itens do Edital 5.2 I.: Agrião e Rúcula perfazendo o total de R$ 4.528,80 (quatro mil quinhentos  
e vinte e oito reais e oitenta centavos); Sra.: Maria de Fátima da Silva, portadora da CIRG nº 1094239-

SSP/MS e inscrito no CPF nº 031.085.809-73, residente e domiciliada neste município, que apresentou 
propostas para os seguintes itens do Edital 5.2 I.: Abóbora, Alface, Almeirão, Cebolinha, Coentro, Maracujá 

e Salsinha perfazendo o total de R$ 13.626,17 (treze mil seiscentos e vinte e seis reais e dezessete 
centavos); Sr.: Leone Marques do Nascimento, portadora da CIRG nº 415128-SSP/MS e inscrito no CPF nº 
404.569.511-72, residente e domiciliada neste município, que apresentou propostas para os seguintes itens 

do Edital 5.2 I.: Abóbora, Cebolinha, Cenoura, Couve, Mandioca, Maxixe e Quiabo perfazendo o total de R$ 
13.531,73 (treze mil quinhentos e trinta e um reais e setenta e três centavos); 

O Prefeito Municipal De Jateí/MS, resolve HOMOLOGAR o procedimento autorizando a lavratura da ordem de 
contratação, objeto do edital para que produza os seus efeitos legais. Jatei/MS, 27 de  
Março de 2023. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 27 de março de 2023. 
Eraldo Jorge Leite 

Prefeito Municipal 
 

   REGIMENTO INTERNO DA 8ª CONFERÊNCIA MUNICIPÁL DE SAÚDE    

REGIMENTO INTERNO DA 
8ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JATEÍ/MS 

CAPÍTULO I 
DA FINALIDADE 

Art. 1º - A 8ª Conferência Municipal de Saúde de Jateí/MS, convocada pela Resolução Municipal 
nº001/2023, de 17/03/2023 do Poder Executivo Municipal, é um foro de debates aberto a todos os 
segmentos da sociedade, e terá por finalidade: 

I - Debater o tema da Conferência com enfoque na garantia dos direitos e na defesa 
do SUS, da vida e da democracia; 

II - Reafirmar e efetivar os princípios e diretrizes do Sistema Único de Saúde (SUS), 
da universalidade, integralidade e equidade para garantia da saúde como direito 
humano, com a definição de políticas que reduzam as desigualdades sociais e 

territoriais, conforme previsto na Constituição Federal de 1988, e nas Leis nº 8.080, de 
19 de setembro de 1990 e nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; 

III - Mobilizar e estabelecer diálogos diretos com a sociedade sul-mato-grossense 
acerca da saúde como um direito constitucional e da defesa do SUS; 

IV - Garantir a devida relevância à participação popular e ao controle social no SUS, 

com seus devidos aspectos legais de formulação, fiscalização e deliberação acerca das 
políticas públicas de saúde por meio de ampla representação da sociedade, em todas as 

etapas da 10ª Conferência Estadual de Saúde de Mato Grosso do Sul; 
V - Avaliar a situação de saúde, elaborar propostas que atendam às necessidades de saúde do povo 

brasileiro e definir as diretrizes que devem ser incorporadas na elaboração dos Planos Plurianuais de Saúde 

Nacional e Estadual (2024-2027), os Planos de Saúde Nacional e Estadual (2024-2027), e revisão do Plano 
Municipal de Saúde, elaborado para os anos de 2022 a 2025; 

VI - Construir uma mobilização permanente das forças da sociedade, que parte do 
monitoramento das deliberações da 10ª Conferência Estadual de Saúde, para garantia 
de direitos sociais e democratização do Estado, em especial, as que incidem sobre o 

setor saúde; 
VII - Eleger Delegados para a 10ª Conferência Estadual de Saúde de Mato Grosso do Sul. 

§1º - A 8ª Conferência Municipal de Saúde de Jateí/MS, será realizada no dia 28 de março de 2.023, 
tendo como local Centro Cultural Municipal de Jateí– Av: Bernadete dos Santos Leite, nº S/N Centro Jateí/MS, 
sob a operacionalização técnica da Secretaria Municipal de Saúde e Conselho Municipal de Saúde.  

CAPÍTULO II 
DA ORGANIZAÇÃO 

Art. 2º - A 8ª Conferência Municipal de Saúde de Jatei/MS será presidente pelo Conselho Municipal de 
Saúde. 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 05 DE 33 

 

 

 

 

 



 

Art. 3º - O desenvolvimento da 8ª Conferência Municipal de Saúde estará a cargo da Comissão 

Organizadora constituída pelo Conselho Municipal de Saúde de Jateí/MS, na reunião de número 001/2023 
na data de 10/03/2023. 

CAPÍTULO III 
DA PROGRAMAÇÃO 

Art. 4º - A 8ª Conferência Municipal de Saúde de Jateí/MS se desenvolverá por meio de Conferências 

referentes ao Tema Central, Mesas de Debates referentes aos Eixos Temáticos aprovados pela Comissão 
Organizadora, Trabalhos em Grupo, Plenária Final, Moções e Eleição de Delegados. 

CAPÍTULO IV 
DOS MEMBROS 

Art. 5º - Poderão se credenciar como membros da 8ª Conferência Municipal de Saúde de Jatei/MS 

todo(a)s o(a)s delegado(a)s eleito(a)s em plenária, as pessoas pertencentes aos segmentos dos usuários 
do SUS, e representantes indicados pelas Instituições/Entidades, os trabalhadores em saúde, gestores e 

prestadores de serviços públicos e privados interessados no aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde e 
na elaboração de uma política de saúde, na condição de: 

I - Participantes; 

II - Delegados; 
III - Convidados; 

§1º - São membros natos como participantes da 8ª Conferência Municipal de Saúde, os Conselheiros 
Municipais de Saúde, Titulares e Suplentes. 

§2º - É garantida a participação na 8ª Conferência Municipal de Saúde, dos Conselheiros Municipais de 

Saúde, os quais concorrerão a delegados respeitando seus segmentos. 
§3º - Trabalhadores/usuários/prestadores de serviço até 02 (dois) representantes titulares e 02 (dois) 

representantes suplentes por escrito à Comissão Organizadora, as quais deverão ser entregues no Conselho 
Municipal de Saúde ou no Local do Evento onde se realizará a 8ª Conferência Municipal de Saúde. 

Art. 6º - Ao fazer sua inscrição, cada membro será designado pela Comissão Organizadora a participar 

de um único grupo de trabalho, tomando como base o número de vagas disponíveis no mesmo, respeitada 
a paridade. 

Art. 7º - Será facultado a quaisquer dos membros da 8ª Conferência Municipal de Saúde, mediante 
prévia inscrição junto a Mesa Diretora dos Trabalhos, manifestar-se verbalmente ou por escrito, durante o 
período dos debates, através de perguntas ou observações pertinentes ao tema. 

SEÇÃO I 
DOS PARTICIPANTES 

Art. 8º - Farão parte da 8ª Conferência Municipal de Saúde de Jateí/MS, na qualidade de participantes 
e terão direito a voz e voto: 

I - Todos os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Saúde. 
II - Todos os inscritos como Delegado; 
III - Representantes de organizações Sindicais de Trabalhadores, Grupos Religiosos, Creches, 

Associações de Pais e Mestres, Organizações Estudantis, e de outras instituições da sociedade civil 
organizada que não foram citadas; 

IV - Todo cidadão que se inscrever para participar da 8ª Conferência Municipal de Saúde. 
Parágrafo Único – O credenciamento dos participantes na 8ª Conferência Municipal de Saúde será 

feito pela Comissão Organizadora indicando no crachá o segmento a que pertence. 

SEÇÃO II 
DOS CONVIDADOS  

Art. 10 - Os critérios para escolha dos convidados serão definidos pela Comissão Organizadora em 
conjunto com o Conselho Municipal de Saúde. 

§1º - Serão convidados para a 8ª Conferência Municipal de Saúde, representantes de órgãos, 

autoridades, entidades e instituições com atuação de relevância na área de saúde e setores afins, num 
percentual de até 5% (cinco por cento) do total de participantes da 8ª Conferência Municipal de Saúde. 

§2º - Os participantes na condição de convidados terão direito a voz, e voto. 
SEÇÃO III 

DOS DELEGADOS 

Art. 11 - Os delegados serão eleitos de forma paritária dentre os três segmentos (usuários, 
trabalhadores na área da saúde e prestadores de serviços), de acordo com o número de habitantes do 

município na seguinte proporção conforme critérios estabelecidos pelo Conselho Estadual de Saúde de Mato 
Grosso do Sul. 
Art. 12 - Os delegados das Conferências Locais de Saúde serão indicados para a 8ª Conferência Municipal 

de Saúde de Jateí/MS, eleitos de forma paritária dentre os três segmentos (usuários, trabalhadores na 
área da saúde e gestores/prestadores), 04 (quatro) delegados assim distribuídos: 

I - 02 (dois) delegados representantes do segmento dos usuários do SUS; 
II - 01 (um) delegado representante do segmento dos trabalhadores na área da saúde;  
III - 01 (um) delegado representante do segmento dos gestores/prestadores de serviços de saúde. 

Parágrafo Único - Cada segmento terá seus respectivos suplentes, proporcional ao número de 
delegados eleitos. 

Art. 13 - Os delegados serão eleitos para a 10ª Conferência Estadual de Saúde de Mato Grosso do Sul, 
eleitos de forma paritária dentre os três segmentos (usuários, trabalhadores e prestadores de serviço), 04 
(quatro) delegados assim distribuídos: 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 06 DE 33 

 

 

 

 

 



 

 

I - 02 (dois) delegados representantes do segmento dos usuários do SUS; 
II - 01 (um) delegado representante do segmento dos trabalhadores na área de saúde;  

III - 01 (um) delegado representante do segmento dos /prestadores de serviços em saúde. 
Parágrafo Único - Cada segmento terá seus respectivos suplentes, proporcional ao número de 

delegados eleitos. 

CAPÍTULO V 
DO TEMÁRIO 

 Art. 14 - O tema central da 8ª Conferência Municipal de Saúde de Jateí/MS deverá orientar as 
discussões nas distintas etapas de sua realização será: "Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a 
Democracia - Amanhã vai ser outro dia". 

 Art. 15 - A 8ª Conferência Municipal de Saúde debaterá os seguintes eixos temáticos: 
I - O Brasil que temos. O Brasil que queremos; 

II - O papel do controle social e dos movimentos sociais para salvar vidas; 
III - Garantir direitos e defender o SUS, a vida e a democracia; 
IV - Amanhã será outro dia para todas as pessoas.  

Art. 16 - A abordagem do temário central e do eixo será realizada mediante exposição a cargo de 
expositores, conforme diretrizes nacionais, seguido de debates em plenário. 

 §1º - Cada mesa diretora deste trabalho será composta por 01 (um) coordenador e (1) um relator. 
 §2º - Os expositores disporão de 10 (dez) minutos e o debatedor de 05 (cinco) minutos. Caberá ao 

coordenador controlar o uso do tempo e organizar a distribuição das perguntas verbais ou escritas 

formulados pelo plenário. 
 §3º - Será facultado a quaisquer dos participantes da 8ª Conferência Municipal de Saúde, mediante 

prévia inscrição junto à Mesa Diretora dos Trabalhos, manifestar-se verbalmente ou por escrito, durante o 
período dos debates, através de perguntas ou observações pertinentes ao tema.    

 Art. 17 - O debate será aberto ao plenário após a fala de todos os expositores de cada mesa e terá 

a duração de 20min. 
 Parágrafo Único - O tempo máximo para cada intervenção a que se refere este artigo será de 02 

(dois) minutos prorrogáveis por mais 01 (um), sendo avisado pelo coordenador quando prorrogado. 
Art. 18 - Os temas terão por finalidade promover e/ou aprofundar aspectos técnicos e de políticas 

específicas subsidiando os participantes para os trabalhos em grupo. 

CAPÍTULO VI 
DA METODOLOGIA PARA A ELABORAÇÃO DO RELATÓRIO 

Art. 19 - A Comissão Organizadora de Saúde elaborará Relatório e o encaminhará à Comissão 
Organizadora da Etapa Municipal, até o dia 06 de abril de 2023, via e-mail 

conselhomsaudejatei@outlook.com  
§1º - Será delegada a uma Comissão de Análise das propostas onde serão classificadas as diretrizes 

de cada eixo, nas instâncias de governo: municipal, estadual e nacional a serem encaminhadas à Etapa 

Municipal onde se juntarão com as demais diretrizes apresentadas na 8ª Conferência Municipal de Saúde. 
Art. 20 - A Comissão Organizadora da Etapa Municipal elaborará Relatório e o encaminhará à Comissão 

Organizadora da Etapa Estadual das propostas e diretrizes que incidirão sobre as políticas de saúde nas 
esferas Estadual e Nacional serão destacadas no Relatório Final da Etapa Municipal, devendo conter no 
máximo 06 propostas de âmbito Estadual e 06 propostas de âmbito nacional, contemplando os eixos 

temáticos a serem apresentados em documento em formato Word, disponibilizado pela Comissão 
Organizadora Estadual.  

§1º- O Relatório Final da Etapa Municipal será de responsabilidade do Conselho Municipal de Saúde e 
deverá ser enviado à Comissão Organizadora Estadual, devidamente assinado pelo Presidente do Conselho 
Municipal de Saúde e encaminhado até 10 de abril de 2023, via e-mail: conselhosaudems@live.com 

§2º - A atualização dos dados junto ao Sistema de Acompanhamento do Conselho de Saúde (SIACS) 
será feito pelo Conselho Municipal de Saúde, até 31 de abril de 2023. 

Art. 21 - Conferências Livres serão realizadas conforme normas preconizadas no Regimento Interno 
10ª Conferência Estadual de Saúde - Deliberação/CES nº 498/2022 – Diário Oficial do Estado/MS nº 11.012, 
página 29, de 13/12/2022. 

Parágrafo Único - As Conferências Livres não competem com a realização da etapa Municipal.  
CAPÍTULO VII 

DA SESSÃO PLENÁRIA FINAL 
Art. 22 - A plenária final, aberta a todos os participantes da 8ª Conferência Municipal de Saúde de 

Jateí/MS, terá caráter deliberativo para aprovação do Relatório Final, encaminhamento de moções e eleição 

dos delegados para participar da 10ª Conferência Estadual de Saúde. 
Art. 23 - Os trabalhos serão coordenados por uma mesa composta por 01 (um) coordenador e 01 (um) 

relator oficiais, indicados pela Comissão Organizadora. 
Art. 24 - A organização dos trabalhos da plenária final da 8ª Conferência Municipal de Saúde contará 

com os seguintes itens:  

I - Apreciação, votação, aprovação do Relatório Final;  
II - Apreciação e votação de Moções; e 

III - Eleição de Delegados à 10ª Conferência Estadual de Saúde de Mato Grosso do Sul. 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 07 DE 33 

 

 

 

 

 

mailto:conselhosaudems@live.com


 

 

SEÇÃO I 
DO RELATÓRIO FINAL 

Art. 25 - O Relatório Final será encaminhado na plenária final na forma que se segue: 
I - A leitura do Relatório Final será realizada em apresentação em data show pelos membros da mesa, 

de modo que os pontos divergentes possam ser identificados como destaques para serem apreciados;  

II - Após a leitura do Relatório Final, os pontos não anotados como destaque serão considerados como 
aprovados por unanimidade pelos representantes/participantes credenciados presentes na plenária final e 

na sequência, serão chamados, por ordem, um a um, os destaques para serem apreciados; 
III - Todos os destaques deverão ser apresentados verbalmente ou por escrito à mesa coordenadora; 
IV - Os propositores dos destaques terão 02 (dois) minutos para defesa do seu ponto de vista, após o 

que, o coordenador concederá a palavra pelo mesmo tempo a um representante/participante para 
argumentações em contrário e, estando o plenário esclarecido, procede-se à votação, caso contrário, abre-

se inscrição para mais uma defesa e uma réplica; 
V - A aprovação das propostas será feita por maioria simples dos presentes aptos a votar; 
VI - Votados os destaques, estará aprovado o Relatório Final da 8ª Conferência Municipal de Saúde de 

jateí/MS; e 
VII - O Relatório Final deverá ser enviado à Comissão Organizadora da 10ª Conferência Estadual de 

Saúde de Mato Grosso do pelo Conselho Municipal de Saúde, divulgado aos setores pertinentes e 
amplamente à população do Município de Jateí/MS.  

Parágrafo Único - A Comissão Organizadora da 8ª Conferência Municipal de Saúde dará os devidos 

encaminhamentos às moções aprovadas. 
SEÇÃO II 

DA ELEIÇÃO DE DELEGADOS 
Art. 26 - Poderão candidatar-se como Delegados à 10ª Conferência Estadual de Saúde de Mato Grosso 

do Sul, os representantes/participantes com direito a voz e voto de que trata o Art. 13 deste Regimento que 

estejam presentes no ato da eleição e homologação. 
Art. 27 - A escolha dos Delegados para a 10ª Conferência Estadual de Saúde será conforme critérios 

populacionais estabelecidos pelo Conselho Estadual de Saúde de Mato Grosso do Sul, eleitos de forma 
paritária entre os membros dos respectivos segmentos (usuários, trabalhadores e gestores/prestadores). 

Art. 28 - A 8ª Conferência Municipal de Saúde de Jateí/MS elegerá 04 (quatro) delegados titulares e 

respectivos suplentes, conforme critérios estabelecidos pelo Conselho Estadual de Saúde, assim 
discriminados: 

I - 02 (dois) delegados representantes do segmento dos usuários do SUS; 
II - 01 (um) delegados representantes do segmento dos trabalhadores em saúde; 

III - 01 (um) delegados representantes do segmento dos gestores/prestadores de serviços em saúde. 
Parágrafo Único - Cada segmento terá seus respectivos suplentes, proporcional ao número de 

delegados eleitos respeitada a classificação por número de votos. 

Art. 29 - Concluídas as eleições, serão encerrados os trabalhos da Plenária Final da 8ª Conferência 
Municipal de Saúde de Jateí/MS. 

CAPÍTULO VIII 
DOS RECURSOS FINANCEIROS 

Art. 30 - As despesas de custeio, incluindo alimentação, translado, e hospedagem dos Delegados 

Eleitos para 10ª Conferência Estadual de Saúde correrão por conta de dotação orçamentária do Conselho 
Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 31 - As despesas da 8ª Conferência Municipal de Saúde de Jateí/MS correrão por conta de dotação 
orçamentária do Conselho Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Saúde de Jateí/MS. 

Art. 32 - As despesas dos Delegados Eleitos na Etapa Estadual da 10ª Conferência Estadual de Saúde 

para a 17ª Conferência Nacional de Saúde em Brasília/DF ocorrerão a partir de seus municípios de origem 
até Brasília por conta de dotação orçamentária do Conselho Estadual de Saúde e Secretaria de Estado de 

Saúde de Mato Grosso do Sul.  
Parágrafo Único - As despesas de alimentação e hospedagem durante a realização da 17ª Conferência 

Nacional de Saúde serão de responsabilidade do Ministério da Saúde. 

CAPÍTULO IX 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 33 - Assegura-se aos participantes da sessão Plenária Final o questionamento, pela ordem, à 
mesa, sempre que, a critério dos participantes, não estejam cumprindo este Regimento Interno. 

Art. 34 - Durante os períodos de votação serão vedados os levantamentos de questões de ordem. 

Art. 35 - O desenvolvimento da 8ª Conferência Municipal de Saúde estará detalhado no Regulamento 
e será aprovado pelo plenário. 

Art. 36 - Os casos omissos neste Regimento serão resolvidos pela Comissão Organizadora da 8ª 
Conferência Municipal de Saúde de Jateí/MS, ouvido o plenário. 

Jateí/MS, 28 de março de 2023. 

 
   TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO    

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 086/2022 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) n. 
03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av: Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 08 DE 33 

 

 

 

 

 



 

 

 neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da 
Cédula de Identidade RG n. 001.440.006, SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o n. 049.051.991-15, declara 
ENCERRADO de pleno direito o contrato administrativo em referência, conforme disposições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
Fica encerrado, a partir de 03 de abril de 2023, o Contrato Administrativo n° 086/2022, celebrado entre o 

Município de Jateí/MS e a empresa CASCALHEIRA PEDRA VITÓRIA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob nº 
05.495.891/0001-18 com vigência de 28/06/2022 a 02/03/2023, cujo objeto (Aquisição/fornecimento de 
10.000m³ de cascalho de cava, para reparo e manutenção das estradas rurais da Linha do Barreirinho, 

nascente, Km 5 e Potreirito, poente, Kms 5 ao 15, deste município de Jateí-MS). 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS 

O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação 

vigente no caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado. 
2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou 
responsabilidade, a saber: 

2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidos no Contrato/Ata de Registro 
de Preços; 

2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 
2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 
CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO 

CONTRATUAL. 
O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) n. 

8.666/1993 aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da 
vigência do Contrato Administrativo. 
E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 

Jateí/MS, 03 de abril de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 092/2022 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) n. 
03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av: Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, 

neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da 
Cédula de Identidade RG n. 001.440.006, SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o n. 049.051.991-15, declara 
ENCERRADO de pleno direito o contrato administrativo em referência, conforme disposições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
Fica encerrado, a partir de 03 de abril de 2023, o Contrato Administrativo n° 092/2022, celebrado entre o 

Município de Jateí/MS e a empresa DESTRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob nº 41.511.821/0001-70 com vigência de 05/07/2022 a 02/03/2023, cujo objeto (Contratação 
de empresa especializada para o fornecimento de medicamentos da Farmácia Básica, com entrega 

fracionada, de acordo com as solicitações da Secretaria Municipal de Saúde de Jateí/MS). 
PARÁGRAFO ÚNICO. Em decorrência do encerramento contratual de que trata o caput desta Cláusula, fica 

o saldo remanescente de R$: 23.575,07(vinte e três mil quinhentos e setenta e cinco reais e sete centavos), 
igualmente rescindido, conforme planilha anexa. 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS 

O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação 

vigente no caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado. 
2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou 

responsabilidade, a saber: 
2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidos no Contrato/Ata de Registro 
de Preços; 

2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 
2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO 
CONTRATUAL. 
O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) n. 

8.666/1993 aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da 
vigência do Contrato Administrativo. 

E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 
Jateí/MS, 03 de abril de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
DESTRA DISTRIBUIDORA DE EDICAMENTOS LTDA 

Leonardo Cella Baseggio 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 09 DE 33 

 

 

 

 

 



 

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 077/2022 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) n. 

03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av: Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, 
neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da 
Cédula de Identidade RG n. 001.440.006, SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o n. 049.051.991-15, declara 

ENCERRADO de pleno direito o contrato administrativo em referência, conforme disposições a seguir: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

Fica encerrado, a partir de 03 de abril de 2023, o Contrato Administrativo n° 077/2022, celebrado entre o 
Município de Jateí/MS e a empresa GALETO LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob nº 23.190.666/0001-55 
com vigência de 21/06/2022 a 02/03/2023, cujo objeto (Aquisição de gêneros alimentícios para a merenda 

escolar demandada pela rede de ensino municipal, com entrega fracionada, de acordo com as solicitações 
da Secretaria de Educação). 

PARÁGRAFO ÚNICO. Em decorrência do encerramento contratual de que trata o caput desta Cláusula, fica 
o saldo remanescente de R$: 78.239,96(setenta e oito mil duzentos e trinta e nove reais e noventa e seis 
centavos), igualmente rescindido, conforme planilha anexa. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS 
O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação 
vigente no caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado. 
2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou 

responsabilidade, a saber: 
2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidos no Contrato/Ata de Registro 

de Preços; 
2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 
2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO 
CONTRATUAL. 

O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) n. 
8.666/1993 aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da 
vigência do Contrato Administrativo. 

E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 
Jateí/MS, 03 de abril de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

GALETO LTDA – ME  
Camila Ferrari Bezerra dos Santos 

 
TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 079/2022 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) n. 

03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av: Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, neste ato 

representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade 

RG n. 001.440.006, SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o n. 049.051.991-15, declara ENCERRADO de pleno direito o 

contrato administrativo em referência, conforme disposições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

Fica encerrado, a partir de 03 de abril de 2023, o Contrato Administrativo n° 079/2022, celebrado entre o Município de 

Jateí/MS e a empresa GALETO LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob nº 23.190.666/0001-55 com vigência de 

21/06/2022 a 02/03/2023, cujo objeto (Aquisição de gêneros alimentícios (CARNES), para compor a Merenda Escolar 

da rede municipal de ensino). 

PARÁGRAFO ÚNICO. Em decorrência do encerramento contratual de que trata o caput desta Cláusula, fica o saldo 

remanescente de R$: 141.135,34(cento e quarenta e um mil cento e trinta e cinco reais e trinta e quatro centavos), 

igualmente rescindido, conforme planilha anexa. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS O 

ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação vigente no 

caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado. 

2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou 

responsabilidade, a saber: 

2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidos no Contrato/Ata de Registro de Preços; 

2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 

2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) n. 8.666/1993 

aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da vigência do Contrato 

Administrativo. 

E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 

Jateí/MS, 03 de abril de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

GALETO LTDA – ME  

Camila Ferrari Bezerra dos Santos 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 10 DE 33 

 

 

 

 

 



 

 

   TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO    
TERMO DE ADITIVO 

 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 141/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE JATEÍ-MS E A EMPRESA MANOEL 
ERNANDES - ME. 

Pelo presente instrumento, de um lado MUNICÍPIO DE JATEÍ, inscrita no CNPJ sob n° 03.783.859/0001-
02, com sede na Av. Bernadete Santos Leite, 382, nesta Cidade doravante denominada simplesmente 

PREFEITURA, neste ato representado pelo Prefeito municipal, Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, 
portador  Cédula  de  Identidade  RG nº. 102.620-SSP-MT  e  inscrito  no  CPF/MF sob nº. 049.051.991-15,  
residente e domiciliado na Rua José Luiz de Oliveira, 213, nesta cidade; e de outro lado a empresa MANOEL 

ERNANDES - ME, situada na Rua Luiz Iwata, nº 145, centro, na cidade de Glória de Dourados-MS, inscrita 
no CNPJ sob n° 41.325.856/0001-14, neste ato representada pelo seu administrador Sr Manoel Ernandes, 

portador da CIRG nº 73018-SEJUSP/MS e inscrito no CPF nº 107.302.811-91, doravante denominada 
CONTRATADA, ajustam o presente TERMO ADITIVO, que reger-se-á conforme cláusulas abaixo:  
CLÁUSULA PRIMEIRA.  OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto aditivo de prazo e valor do 

Contrato Administrativo n° 141/2022.  O referido contrato tem por objeto a Contratação de empresa para 
prestação de serviços de mão de obra de mecânica pesada, para atender a demanda das Secretarias 

Municipais requisitantes, em conformidade com Termo de Referência, onde constam as demais 
especificações do objeto. 
CLÁUSULA SEGUNDA. DO PRAZO: Fica prorrogado o prazo em mais 3 (três) meses, contados de 

01/04/2023 a 30/06/2023. 
CLÁUSULA TERCEIRA. DO VALOR: Considerando que o valor do contrato é de R$ 120.000,00 (cento e 

vinte mil reais) e será aditivado em 25%, ou seja, R$ 30.000,00 (trinta mil reais). O valor global do contrato 
passará a ser de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 
CLÁUSULA QUARTA. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste 

contrato correrão à conta dos recursos orçamentários previsto na Lei Orçamentária da Prefeitura Municipal 
de Jateí: 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

04.122.0019.2047 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

0121 RED 

3390.39.17.00.00 Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos 

1.500.0000 

1.704.0000 
1.799.7400 

 

FONTES 

CLÁUSULA QUINTA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo aditivo tem por fundamento legal as 
disposições do inciso II do artigo 57 da Lei Federal nº. 8.666/93. 
CLÁUSULA QUINTA. DEMAIS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato 

original, desde que não conflitem com o presente Termo Aditivo. 
E por estarem assim, justos e concordes, os representantes das partes assinam o presente TERMO ADITIVO. 

Jateí/MS, 31 de março de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
MANOEL ERNANDES - ME   

CNPJ Nº 41.325.856/0001-14 

Manoel Ernandes  
CPF nº 107.302.811-91 

Pela contratada 
 

   EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO    

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°. 002 AO CONTRATO  

ADMINISTRATIVO N°. 141/2022 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS 

 MANOEL ERNANDES - ME.  

OBJETO: Fica acrescido em R$ 30.000,00 (trinta mil reais), passando o valor global do 

contrato a ser de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). O período de 

vigência do contrato será prorrogado por mais 03 (três) meses, sendo até 30 de 

junho de 2023 em decorrência da reprogramação do Contrato Administrativo nº 

141/2022. 

DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas. 

DATA                                   31 de março de 2023. 

ASSINATURAS:                     Eraldo Jorge Leite 

                                           Prefeito Municipal 

MANOEL ERNANDES - ME 

CNPJ Nº 41.325.856/0001-14 

Manoel Ernandes 

CPF nº 107.302.811-91 

Pela contratada 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 11 DE 33 

 

 

 

 

 



 

                                              

   AVISO DE LICITAÇÃO    
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 046/2023 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 018/2023 

O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial tipo Menor 

Preço por item, com itens exclusivos para Microempresas (ME), Microempreendedor individual 
(MEI) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), com o item 1 para participação exclusiva de 

Microempresas (ME), Microempreendedor individual (MEI) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), 
com cota de até 25% (vinte e cinco por cento) reservado para as citadas empresas e o item 2 
com cota principal de no mínimo 75% (setenta e cinco por cento) disponível para ampla 

concorrência, nos termos das Leis Complementares 123/06 e 147/14, no dia 19 de abri de 2023 às 
13:30 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Jateí-MS, visando a aquisição de gás de cozinha, 

por meio de ata de registro de preços, levando em consideração a necessidade deste produto para a 
Prefeitura Municipal de Jateí/MS, conforme Edital e Termo de Referência. Informações no Departamento de 
Licitações, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: 

licitacaojatei@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br  
Jateí/MS, 04 de Abril de 2023. 

Josimar Souza dos Santos 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 12 DE 33 

 

 

 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/


 

 

   ATA DE REGISTRO DE PREÇOS    
 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 13 DE 33 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 14 DE 33 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 15 DE 33 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 16 DE 33 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 17 DE 33 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 18 DE 33 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 19 DE 33 

 

 

 

 

 



 

 

   NOTA EXPLICATIVA    
 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 20 DE 33 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 21 DE 33 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 22 DE 33 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 23 DE 33 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 24 DE 33 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 25 DE 33 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 26 DE 33 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 27 DE 33 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 28 DE 33 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 29 DE 33 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 30 DE 33 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 31 DE 33 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 32 DE 33 

 

 

 

 

 



 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO     

 
   EXTRAO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO     

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO N°.006/2023A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO torna pública a 
RETIFICAÇÃO do EXTRATO DE CONTRATO nº 006/2023, publicado no dia 31/03/2023, 5  ano – 

Edição n.º 1473. Informando que: 

 ONDE SE LÊ: CORREÇÃO DO NÚMERO DO CONTRATO, NO SENTIDO DE RETIFICAR O NÚMERO DO 
CONTRATO ORIGINAL, N°.006/2023. O QUAL PASSARÁ A TER O SEGUINTE NÚMERO Nº 007/2023. 

LEIA-SE: O NUMERO DO CONTRATO ORIGINAL PASSARÁ A TER O SEGUINTE NÚMERO Nº 007/2023. 
Jateí/MS, 30 de março de 2023. 

 

EXTRATO DE CONTRATO N°008/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011/2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°003/2023 
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS 

SIMPA ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA-EPP 

OBJETO: Contratação por Inexigibilidade de licitação empresa para prestação de serviços técnicos 
especializados de assessoria contábil aplicada ao setor público para assessoramento nas áreas contábil, 

orçamentária, financeira da câmara municipal de jatei/MS, bem como o acompanhamento dos processos de 
natureza contábil, em trâmite perante do tribunal de contas do estado de mato grosso do sul, conforme as 
especificações técnicas contidas no termo de referência, em anexo pelo período de 20 (vinte) meses. 

AMPARO LEGAL: Art. 25, incisos II da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. 
VALOR MENSAL: R$: 9.800,00 (nove mil oitocentos reais). 

VALOR TOTAL: R$: 196.000,00 (cento e noventa e seis mil reais). 
PRAZO: 20 (vinte) meses. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

ORGÃO: 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE JATEI 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 – CÂMARA MUNICIPAL  

3.0.00.00.00.00.00 – DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.35.00.00.00 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
ASSINAM:  

FRANCISCO ALVES DE ARAUJO – Contratante 
MARCIO PERES VIEIRA MONTEIRO – Contratado. 

FORO: Comarca de Fatima do Sul/MS 

Jateí/MS, 31 de março de 2023. 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1475 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 PÁGINA 33 DE 33 

 

 

 

 

 


		2023-04-04T09:05:25-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
	Eu sou o autor deste documento




